Дело № 1-1212/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 04 декабря 2017 года 

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Громовой Н.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Савченкова А.В.,

при секретаре Заиконникове А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО2, ранее судимого:

- 23.01.2008 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08.12.2003 года) – 11 преступлений, ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строгого режима; 01.04.2009 года по постановлению Невского районного суда Санкт-Петербурга от 26.03.2009 года освобожден условно-досрочно на 1 год 6 месяцев 26 дней; приговором Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 17.09.2010 года на основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначалось по совокупности с приговором от 23.01.2008 года, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; освобожден по отбытию срока наказания 01.03.2012 года;

- 29.06.2012 года Василеостровским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в ИК строгого режима; 24.04.2015 освобожден по отбытию срока, установлен административный надзор с 06.05.2015 по 23.04.2021 года;

- 25.12.2015 года Калининским районным Санкт-Петербурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 5 лет. Постановлением Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 07.12.2016 года испытательный срок продлен на 3 месяца;

под стражей по данному делу не содержащегося, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

20.06.2017 в период с 19 часов 50 до 20 часов 20 минут ФИО2, находясь на автомобильной парковке, расположенной у торгового комплекса по адресу: Х, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, неустановленным предварительным следствием способом, проник в салон автомобиля Х1, и из сумки, находящейся в багажном отделении автомобиля, тайно похитил планшетный компьютер, стоимостью 24990 рублей, принадлежащий гражданину С., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями С. значительный материальный ущерб на сумму 24990 рублей.

Также вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

24.06.2017 в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 45 минут ФИО2, находясь па автомобильной парковке по адресу: Х, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, неустановленным предварительным следствием способом проник в салон автомобиля Х2 и с заднего пассажирского сиденья тайно похитил ноутбук, стоимостью 20.000 рублей, беспроводную мышку, стоимостью 1.500 рублей, которые находились в сумке для ноутбука, не представляющей материальной ценности, из женской сумочки тайно похитил сотовый телефон стоимостью 40.000 рублей, принадлежащие гражданке З., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями З. значительный материальный ущерб на общую сумму 61.500 рублей.

Также вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

25.07.2017 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 30 минут ФИО2, находясь у дома Х, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед, стоимостью 10.000 рублей, припаркованный у решетки по вышеуказанному адресу, принадлежащий гражданину Ч., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Ч. значительный материальный ущерб па сумму 10.000 рублей.

Также вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

18.06.2017 в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 00 минут ФИО2, находясь у парадной дома Х, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с этой корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, неустановленным предварительным следствием способом отсоединил антикражный тросик, стоимостью 500 рублей, которым к решетке на крыльце по вышеуказанному адресу был пристегнут велосипед, стоимостью 23259 рублей, принадлежащий гражданину Б., после чего тайно похитил вышеуказанный велосипед и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 23759 рублей.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении данных преступлений. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании поддержано. Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия решения. Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего С.);

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту совершения преступления в отношении потерпевшей З.); 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Ч.); 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Б.).

При назначении наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность данных о личности подсудимого ФИО2, Х, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений средней тяжести, направленных против собственности, ранее судим за совершение умышленных преступлений. Суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии обстоятельства, отягчающего наказание, не имеется.

При определении вида и размера наказания (за каждое из совершенных преступлений) суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, Х, Х, Х, оказание содействия правоохранительным органам в раскрытии иных преступлений, в изобличении иных лиц, причастных к совершению иных преступлений; и явку с повинной по каждому из преступлений - в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, чем способствовал раскрытию и расследованию данных преступлений.

Вместе с тем, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и ранее совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и исправление подсудимого невозможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и оснований для назначения условного осуждения.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что ФИО2 совершен ряд преступлений средней тяжести в период условного осуждения по приговору Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 25.12.2015 года, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. 

Гражданскими истцами - потерпевшим С., З. и Б. заявлены гражданские иски о взыскании с гражданского ответчика - подсудимого ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в размере стоимости похищенного имущества, соответственно на сумму: 24 990 рублей; 61500 рублей; 23759 рублей.

Подсудимый признал исковые требования потерпевших в полном объеме.

Суд приходит к выводу о том, что заявленные гражданские иски о возмещении материального ущерба в размере стоимости похищенного имущества являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Учитывая, что приговор по делу постановлен без проведения судебного разбирательства, руководствуясь ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить осужденного от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой работы адвоката по оказанию им юридической помощи, участвовавшего в деле по назначению суда, отнеся процессуальные издержки на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего С.); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении потерпевшей З.); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Ч.); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Б.), и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту совершения преступления в отношении потерпевшего С.) в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту совершения преступления в отношении потерпевшей З.) в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Ч.) в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Б.) в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без ограничения свободы.

В соответствие со ст.74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 25.12.2015 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 25.12.2015 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора с 04.12.2017 года.

Гражданские иски потерпевших С., З. и Б. о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить в полном объеме. Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу С. 24 990 (двадцать четыре тысячи девятьсот девяносто) рублей; в пользу З. – 61500 (шестьдесят одну тысячу пятьсот) рублей; в пользу Б. – 23759 (двадцать три тысячи семьсот пятьдесят девять) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- возвращенные потерпевшим, оставить по принадлежности в соответствии с расписками, сняв все ограничения (том 1 л.д. 40-41, 42-43, 137-138,139,201, 202, 233-234, 235-236); 

- СD-диск белого цвета, на диске имеется запись, выполненная красителем черного цвета «ДСП от 25.07.2017..» (том 2 л.д. 36, 37-38) – хранить при уголовном деле.

Освободить осужденного ФИО2 от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой работы адвоката по оказанию им юридической помощи, участвовавшего в деле по назначению суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. Процессуальные издержки по данному уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд через Калининский районный суд Санкт-Петербурга в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу